

KẾ HOẠCH
Tổ chức thí điểm triển khai hoạt động giáo dục
và các câu lạc bộ năng khiếu trong hè 2024

Thực hiện Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy định quản lý hoạt động giáo dục kĩ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa;

Thực hiện Kế hoạch số 1393/KH-SGDĐT ngày 09 tháng 5 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc tổ chức hoạt động hè cho học sinh năm 2024 Ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội;

Căn cứ điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ giáo viên nhân viên và nhu cầu của học sinh, cha mẹ học sinh nhà trường, Trường Tiểu học Long Biên xây dựng Kế hoạch tổ chức thí điểm triển khai hoạt động giáo dục và các câu lạc bộ năng khiếu trong hè 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Khai thác hiệu quả cơ sở vật chất được Quận đầu tư; hỗ trợ cha mẹ học sinh không có điều kiện trông con trong dịp hè.
- Nhằm phối hợp giữa Nhà trường với cha mẹ học sinh tổ chức cho học sinh được tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi bổ ích, lành mạnh.
- Tổ chức các Câu lạc bộ nâng cao kiến thức, kĩ năng, hoạt động Thể dục thể thao, vui chơi giải trí cho học sinh trong dịp hè.
- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của nhà trường, gia đình và xã hội trong việc chăm sóc, quản lí, giáo dục học sinh trong dịp hè năm 2024.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức hoạt động Câu lạc bộ hè cho học sinh thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện của các em học sinh có sự đồng thuận của cha mẹ học sinh.
- Tổ chức các hoạt động đảm bảo an toàn, phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường, thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh theo mùa.

- Các câu lạc bộ được tổ chức đồng bộ, thiết thực, đạt hiệu quả giáo dục cao, tạo tâm thế phấn khởi khi các em chuẩn bị bước vào năm học mới.

- Trong quá trình tổ chức các hoạt động, giáo viên phát hiện ra những em có năng khiếu để có kế hoạch bồi dưỡng, phát triển năng lực cá nhân của từng học sinh để góp phần đạt mục tiêu giáo dục toàn diện và tham gia thi đấu các giải thể thao, vẽ tranh, văn nghệ, ... do các cấp và các ngành tổ chức.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thời gian thực hiện:

- Từ 17/6/2024 đến hết ngày 16/8/2024 (9 tuần, tương đương 02 tháng)
- Mỗi tuần 5 ngày (từ thứ Hai đến thứ Sáu hàng tuần)
- Thời gian hàng ngày: Buổi sáng (8h00 đến 11h00); Buổi trưa: trống giữ, chăm sóc học sinh bán trú (11h00 đến 14h00); Buổi chiều (14h00 đến 16h20)

2. Đối tượng tham gia:

- Học sinh các khối 1; 2; 3; 4; 5 của nhà trường và của các trường khác trong khu vực (có đơn đăng ký tham gia của cha mẹ học sinh hoặc người đỡ đầu)
- Sau khi hoàn thành công tác tuyển sinh năm học 2024-2025: Học sinh lớp 5 lên lớp 6 sẽ tập trung tại các trường THCS, nhà trường tiếp nhận trẻ 6 tuổi vào lớp 1 làm quen trường lớp, trống giữ theo nhu cầu của cha mẹ học sinh.

3. Nội dung chương trình sinh hoạt Câu lạc bộ:

Câu lạc bộ	Số buổi/tuần	Phụ trách
Kỹ năng sống và STEM POKI	5	GVCN
Tiếng Anh VHS (GV nước ngoài)	2	GV VHS
Tiếng Anh (GV Việt Nam)	1	GV Tiếng Anh
Bóng rổ, cờ vua, bóng đá, cầu lông	2	GV GDTC
Vẽ, nặn, tạo hình	2	GV Mĩ thuật
Hát múa, nhảy, đàn, MC	2	GV Âm nhạc
Lập trình, kỹ năng công dân số	1	GV Tin học
Đọc sách và học tại thư viện	1	NV Thư viện
Hoạt động tập thể và giáo dục kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích	1	TPT và Nhân viên Y tế
Khéo tay hay làm, Luyện chữ đẹp, Biệt đội khoa học	2	GVCN

Giao lưu Toán tuổi thơ	8	GVCN
Em yêu Tiếng Việt	8	GVCN
Tổng số	35	BGH

4. Thu - chi:

- Thu theo quy định tại Công văn số 1912/UBND-GDĐT ngày 22/9/2023 của Ủy ban nhân dân quận Long Biên về việc thống nhất các khoản thu khác của các trường MN, TH, THCS công lập trên địa bàn quận Long Biên năm học 2023-2024; Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày 29/3/2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hà Nội quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo tại các cơ sở GDMN, GDPT công lập của Thành phố Hà Nội;

- Chi đúng mục đích, theo hợp đồng với các đơn vị đối tác và theo quy chế chi tiêu nội bộ của nhà trường năm học 2023-2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu:

- Khảo sát ý kiến của cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường và cha mẹ học sinh, xây dựng kế hoạch trình Phòng GD&ĐT phê duyệt.

- Triển khai kế hoạch tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh. Phối hợp với cha mẹ học sinh tổ chức hiệu quả các hoạt động hè.

- BGH quản lý tốt chương trình, thời gian sinh hoạt của các câu lạc bộ, hình thức tổ chức câu lạc bộ đảm bảo học sinh tham gia an toàn, bổ ích và lí thú.

2. Cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường:

- Các tổ chuyên môn sinh hoạt, bàn bạc, thống nhất nội dung, chương trình phù hợp với từng khối lớp để tổ chức các hoạt động của câu lạc bộ hiệu quả.

- Thường xuyên động viên, khích lệ học sinh tham gia các hoạt động; giúp đỡ, phát hiện những học sinh có khả năng để có kế hoạch bồi dưỡng vào đội tuyển năng khiếu của nhà trường.

- Các bộ phận khác trong nhà trường: Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được phân công theo vị trí việc làm.

3. Cha mẹ học sinh:

- Đăng ký cho con tham gia sinh hoạt câu lạc bộ hè theo nhu cầu tự nguyện.

- Phối hợp với nhà trường, giáo viên thực hiện nghiêm túc nội quy, quy

định của nhà trường, giám sát việc triển khai các câu lạc bộ đảm bảo theo đúng nội dung, yêu cầu và chất lượng.

- Quản lý đảm bảo an toàn cho con trên đường từ nhà đến trường và từ trường về nhà, đưa đón con đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động câu lạc bộ hè năm 2024 của Trường Tiểu học Long Biên. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn trường nghiêm túc thực hiện./.

Noi nhận:

- Phòng GD&ĐT: để phê duyệt;
- CBGVNV, CMHS: để t/h
- Lưu: VT ().



PHÊ DUYỆT CỦA PHÒNG GD&ĐT QUẬN LONG BIÊN



Dào Thị Hoa